
IEDZĪVOTĀJU SOCIĀLI TELPISKAIS 

IZVIETOJUMS LIELAJĀS PILSĒTĀS

Māris Bērziņš, Jānis Krūmiņš, Magnuss Špude

pētījums veikts

Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta „Etnisko grupu izvietojuma iezīmes Latvijas lielajās pilsētās”

(projekta Nr. lzp-2020/2-0280) ietvaros.

Cilvēka ģeogrāfijas katedra



Pētījuma mērķis:

noskaidrot iedzīvotāju sociālās nošķiršanās 

(distances) pakāpi un izvietojuma iezīmes 

pēc vecuma un faktiskās dzīvesvietas

Mērogs: lielās pilsētas

100 000 50 000 50 000 100 000

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85+ sievietesvīrieši

2009 2019

20%

18%

36%

7%

15%

4%

2019.g.

Viena persona (16-64)

Viena persona (65+)

Mājsaimniecība bez bērniem

Pāris ar vienu bērnu

Mājsaimniecības ar 2+ bērniem

Viens pieaugušais ar bērniem

Mājsaimniecību sadalījums pēc to demogrāfiskā tipa (pilsētās) un iedzīvotāju dzimuma vecuma struktūra. Avots: Centrālā statistikas pārvalde



Pētījuma dati un metodes

Ģeoreferencēti, anonimizēti 2019. gada dati par

visiem Latvijas iedzīvotājiem indivīdu līmenī pēc

vecuma un dzīvesvietas;

16 ha liels regulārs sešstūra šūnu režģis

Indeksu pieeja: aprēķināts nošķiršanās indekss un

neviendabības indekss;

Izvietojums (ģeogrāfija): karsto / auksto punktu

analīze (Getis-Ord-Gi*) statistiski nozīmīgu klasteru

noteikšanai;



Aprēķinātās nošķiršanās indeksa vērtības

0 10 20 30 40

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90+

nošķiršanās indeksa vērtība



Aprēķinātās neviendabības indeksa vērtības

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90+

0-4 X

5-9 20 X

10-14 23 21 X

15-19 27 26 23 X

20-24 28 29 27 25 X

25-29 24 26 27 28 25 X

30-34 21 23 25 29 28 22 X

35-39 21 22 22 27 29 25 20 X

40-44 23 23 21 23 26 26 24 21 X

45-49 27 26 24 23 24 24 27 26 23 X

50-54 28 29 27 26 26 22 26 28 26 23 X

55-59 28 29 28 29 28 25 24 27 27 26 24 X

60-64 29 29 29 30 31 27 26 25 27 28 27 23 X

65-69 30 30 29 30 32 30 28 27 26 27 29 27 23 X

70-74 31 31 30 31 32 30 30 29 27 27 29 30 29 25 X

75-79 33 34 33 33 33 31 32 33 31 28 29 31 32 30 26 X

80-84 36 37 36 36 36 34 34 35 34 32 32 33 34 33 31 28 X

85-89 39 40 39 40 40 37 38 39 38 37 36 37 37 37 35 33 31 X

90+ 44 45 45 46 45 44 43 44 43 43 43 43 43 43 41 40 38 38 X

20 25 30 35 40 45 

 



Pilsētu apkaimes, kur iedzīvotāju vidū vērojams izteikts senioru (75+) pārsvars

Rīga Daugavpils Liepāja

Ventspils

Jelgava

Jūrmala

Jēkabpils

Rēzekne Valmiera



PALDIES PAR UZMANĪBU!

maris.berzins@lu.lv

pētījums veikts

Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta „Etnisko grupu izvietojuma iezīmes Latvijas lielajās pilsētās”

(projekta Nr. lzp-2020/2-0280) ietvaros.


